
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

자원순환과 28,277,333 27,026,774 1,250,559

시비 138,500

구비 28,138,833

청소관리 23,020,522 21,452,209 1,568,313

시비 138,500

구비 22,882,022

쾌적한 생활환경 조성 19,841,925 18,151,232 1,690,693

시비 118,000

구비 19,723,925

생활폐기물 처리 19,367,120 17,734,979 1,632,141

101 인건비 234,207 87,992 146,215

04 기간제근로자등보수 234,207 87,992 146,215

○환경미화 기간제근로자 234,207

·인건비(주월차포함)
209,571

·국민연금보험료 10,479

·국민건강보험료
7,430

·장기요양보험료 963

·고용보험료 3,668

·산재보험료 2,096

201 일반운영비 54,350 47,090 7,260

01 사무관리비 15,770 8,510 7,260

○생활폐기물감량 홍보물(전단) 제작
1,760

○청소업무 서식 제작 400

·쓰레기봉투판매소 스티커
250

·차량운행일지 150

○정수기 임차(청소대기실,사무실,신평차고
지) 2,760

○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가단 수
당 3,150

○대형폐기물 수집운반처리 대행업무 원가산
정 용역 7,700

02 공공운영비 38,580 38,580 0

○차량운행기록계 무선통신 서비스요금
21,600

○청소차고지 전기료 2,520

○청소차고지 상·하수도료
2,700

○노면청소차 소모품(브러쉬 등) 11,760

·사이드브러쉬 10,560

·롤러브러쉬 1,200

203 업무추진비 900 900 0

56,110원*15명*249일

209,571,000원*5%

209,571,000원*3.545%

7,430,000원*12.95%

209,571,000원*1.75%

209,571,000원*1%

220원*8,000매

250원*1,000매

30원*5,000매

230,000원*12월

70,000원*9명*5일

7,700,000원

1,800,000원*12월

210,000원*12월

450,000원*6월

165,000원*16개*4대

300,000원*1개*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○청소관리 업무추진 900

206 재료비 332,950 353,650 △20,700

01 재료비 332,950 353,650 △20,700

○종량제봉투 제작 319,300

·일반용 319,300

-5ℓ 18,600

-10ℓ 34,200

-20ℓ 28,500

-30ℓ 17,000

-50ℓ 37,200

-75ℓ 50,700

-10ℓ(재사용) 28,700

-20ℓ(재사용) 104,400

○마대 제작 13,650

·30ℓ마대(건설폐기물)
3,120

·30ℓ마대(불연성) 10,530

307 민간이전 18,011,737 16,200,601 1,811,136

05 민간위탁금 18,011,737 16,200,601 1,811,136

○생활폐기물 수집·운반 민간위탁수수료
17,976,737

○기동청소 폐기물 위탁 처리
35,000

308 자치단체등이전 124,976 100,000 24,976

14 기타부담금 124,976 100,000 24,976

○폐기물처분부담금 124,976

403 자치단체등자본이전 608,000 630,000 △22,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 608,000 630,000 △22,000

○폐기물 반입수수료 등
608,000

폐기물 무단투기 예방 404,541 356,021 48,520

시비 112,000

구비 292,541

201 일반운영비 199,691 174,271 25,420

01 사무관리비 7,400 7,770 △370

○폐기물 무단투기 단속용 소모품
400

○폐기물 무단투기 경고판 제작
5,000

○무단투기 근절 홍보물 등 제작
2,000

02 공공운영비 192,291 166,501 25,790

○폐기물 무단투기 감시카메라 유지관리 191,710

1,000,000원*90%

31원*600,000매

38원*900,000매

57원*500,000매

85원*200,000매

124원*300,000매

169원*300,000매

41원*700,000매

58원*1,800,000매

390원*8,000매

390원*27,000매

17,976,737,000원

35,000,000원

124,976,000원

16,000원*38,000톤

400,000원

5,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

·전용망 회선사용
166,320

·카메라 전기요금
10,890

·카메라 이전 8,500

·카메라 유지보수 6,000

○차고지 유선방송 요금
185

○차고지 인터넷 요금 396

206 재료비 44,850 57,750 △12,900

01 재료비 44,850 57,750 △12,900

○종량제봉투 제작 44,850

·공공용 44,850

-75ℓ봉투 25,350

-100ℓ마대 19,500

405 자산취득비 160,000 124,000 36,000

시비 112,000

구비 48,000

01 자산및물품취득비 160,000 124,000 36,000

○무단투기 고정식 감시카메라(CCTV) 구입
60,000

시비 42,000

구비 18,000

○무단투기 이동식 감시카메라(CCTV) 구입
40,000

시비 28,000

구비 12,000

○무단투기 고정식 감시카메라(CCTV) 교체
60,000

시비 42,000

구비 18,000

환경미화원 근무환경 개선 57,424 59,392 △1,968

201 일반운영비 54,024 58,992 △4,968

01 사무관리비 51,024 55,992 △4,968

○환경미화원 특별교육 강사수당 등
600

○특별근무 급식비 672

○피복비 39,732

·작업복 8,400

·방한복 8,400

·우의 5,040

·노무화 5,880

·작업모 2,520

·조끼 2,940

84,000원*165대*12월

5,500원*165대*12월

850,000원*10대

6,000,000원

15,400원*12월

33,000원*12월

169원*150,000매

390원*50,000매

6,000,000원*10대

4,000,000원*10대

3,000,000원*20대

300,000원*2회

8,000원*84명*1일

100,000원*84명

100,000원*84명

60,000원*84명

70,000원*84명

30,000원*84명

35,000원*84명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

·장갑 2,352

·마스크 4,200

○파상풍 예방접종비 300

○독감 예방접종비 2,520

○신평차고지 운영물품
600

○환경미화원 근태관리시스템 이용료
3,960

○인사급여프로그램 이용료
2,640

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○소규모 부상치료비 3,000

301 일반보전금 400 400 0

14 기타보상금 400 400 0

○현장견문보고 우수 환경미화원 격려
400

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○차고지 청소물품 보관 컨테이너 구입
3,000

폐의약품 수거용기(함) 구매 12,000 0 12,000

시비 6,000

구비 6,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

시비 6,000

구비 6,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○폐의약품 수거용기(함) 구매
12,000

시비 6,000

구비 6,000

사업장폐기물 관리 840 840 0

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

○폐기물 수집·운반증 제작
400

202 여비 440 440 0

01 국내여비 440 440 0

○취약시간대 폐기물 단속여비
440

자원 재활용 134,861 135,341 △480

재활용선별장 운영 121,757 123,737 △1,980

201 일반운영비 57,061 51,116 5,945

01 사무관리비 24,386 20,386 4,000

500원*84명*56개

500원*84명*100개

30,000원*10명

30,000원*84명

50,000원*12월

22,000원*15개*12월

220,000원*12회

3,000,000원

100,000원*4회

3,000,000원

400,000원*30개

400,000원

20,000원*2명*11회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 자원 재활용 (단위:천원)

○재활용품선별장 운영
1,320

○재활용품(폐형광등) 운송비
4,000

○재활용품선별장 무인경비 수수료 및 CCTV 사
용료 1,800

○재활용품선별장 정수기 임차
1,200

○재활용품선별장 운영물품 16,066

·마대 9,480

-100ℓ 3,360

-1000ℓ 6,120

·결속용 철선 4,176

·PP밴드 2,160

·압축기 유압오일 250

02 공공운영비 32,675 30,730 1,945

○재활용품선별장 공공요금 21,675

·전기료 20,400

·상·하수도료 1,200

·컨베이어 안전검사 수수료
75

○재활용품선별장 건물유지
1,000

○재활용품선별장 장비유지(지게차 등 10종)
10,000

307 민간이전 21,656 25,741 △4,085

05 민간위탁금 20,856 24,941 △4,085

○재활용품(폐유리병) 처리비
20,856

12 민간인위탁교육비 800 800 0

○재활용품선별장 지게차 운전자 교육
800

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○재활용품선별장 설비 수리
20,000

403 자치단체등자본이전 23,040 26,880 △3,840

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 23,040 26,880 △3,840

○재활용품(폐비닐) 처리비
23,040

재활용품수집 13,104 11,604 1,500

201 일반운영비 8,604 7,104 1,500

01 사무관리비 3,540 3,540 0

○1회용품규제 홍보물 제작
540

110,000원*12월

1,000,000원*4회

150,000원*12월

50,000원*2대*12월

280원*1,000매*12월

8,500원*60매*12월

29,000원*12롤*12월

15,000원*12롤*12월

250,000원

1,700,000원*12월

200,000원*6월

75,000원

1,000,000원

1,000,000원*10종

11,000원*158톤*12월

400,000원*2명

20,000,000원

16,000원*120톤*12월

100원*2,700매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 자원 재활용 (단위:천원)

○재활용(대형폐기물) 홍보물 제작
1,000

○건전지 구입 2,000

02 공공운영비 3,564 3,564 0

○IoT 종이팩 분리배출함 유지관리비
3,564

03 행사운영비 1,500 0 1,500

○찾아가는 자원순환 체험교실
1,500

301 일반보전금 4,500 4,500 0

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○재활용품 수집장려금
4,000

○자원순환보증금 미지급 신고보상금
500

음식물류폐기물 자원화 2,642,400 2,758,300 △115,900

음식물류폐기물 처리 2,642,400 2,758,300 △115,900

201 일반운영비 24,400 24,400 0

01 사무관리비 24,400 24,400 0

○음식물폐기물 납부필증 제작
21,840

○음식물폐기물 수집전표 제작
2,160

○음식물류폐기물 관련 홍보물 제작 등
400

307 민간이전 2,240,000 2,400,000 △160,000

05 민간위탁금 2,240,000 2,400,000 △160,000

○음식물류폐기물 민간위탁처리
2,240,000

403 자치단체등자본이전 378,000 333,900 44,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 378,000 333,900 44,100

○음식물류폐기물 공공시설처리
378,000

오수정화 401,336 407,336 △6,000

시비 20,500

구비 380,836

공동 · 공중화장실 운영 392,608 398,608 △6,000

시비 20,500

구비 372,108

201 일반운영비 66,608 66,608 0

시비 17,500

구비 49,108

01 사무관리비 40,600 40,600 0

○공중화장실 유지 관리 15,000

○개방화장실 운영 23,500

100원*5,000매*2회

1,000원*2,000세트

59,400원*5대*12월

1,500,000원

400,000원*10월

50,000원*10회

28원*65,000매*12월

45원*4,000매*12월

100원*2,000매*2월

160,000원*14,000톤

60,000원*6,300톤

15,000,000원

23,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 오수정화 (단위:천원)

시비 17,500

구비 6,000

○공중화장실 부지 대부료 등
2,100

02 공공운영비 26,008 26,008 0

○공동·공중화장실 공공요금 26,008

·안심비상벨 통신료
1,008

·전기료 12,600

·상하수도료 6,900

·내부 청소수수료 5,500

307 민간이전 265,000 265,000 0

05 민간위탁금 265,000 265,000 0

○공중화장실 관리 265,000

·산지 등 공중화장실 관리
200,000

·도심지 공중화장실 관리
65,000

401 시설비및부대비 61,000 67,000 △6,000

시비 3,000

구비 58,000

01 시설비 61,000 67,000 △6,000

○공중화장실 개선 40,000

·공중화장실 개·보수 40,000

○취약계층 재래식화장실 개선
6,000

시비 3,000

구비 3,000

○공동화장실 수리 15,000

개인 하수처리시설 관리 7,378 7,378 0

201 일반운영비 778 778 0

01 사무관리비 778 778 0

○정화조 청소 안내엽서 제작
528

○운영용품 250

307 민간이전 6,600 6,600 0

05 민간위탁금 6,600 6,600 0

○청소 대행업자 징수교부금
6,600

아름다운 화장실 만들기 1,350 1,350 0

201 일반운영비 1,350 1,350 0

01 사무관리비 1,350 1,350 0

○아름다운 화장실 조성을 위한 물품구입 등
1,350

2,100,000원

7,000원*12개소*12월

21,000원*50개소*12월

23,000원*50개소*6월

110,000원*50개소

200,000,000원

65,000,000원

40,000,000원

6,000,000원

15,000,000원

528,000원

250,000원

1,100원*100,000㎘*6%

1,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(자원순환과) 5,256,811 5,574,565 △317,754

인력운영비 5,197,997 5,514,395 △316,398

인력운영비 5,197,997 5,514,395 △316,398

101 인건비 5,197,997 5,514,395 △316,398

02 기타직보수 114,859 0 114,859

○재활용품 수송원 시간선택제임기제(9급 상
당) 114,859

·연봉 80,782

·직급보조비
5,513

·정액급식비 5,040

·가족수당 1,440

·대민활동비
1,575

·연가보상비

2,432

·특수직무수당
3,878

·시간 외 근무수당
14,199

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,083,138 5,514,395 △431,257

○환경미화원 4,958,192

·기본급 3,661,450

·정액수당 90,720

-가족수당(배우자)
40,320

-가족수당(기타)
50,400

·복리후생비 385,217

-정액급식비 141,120

-명절휴가비
244,097

·초과근무수당 820,805

-휴일근무수당
521,094

-장기근속수당 5,760

-연차유급휴가
293,951

○대학생 학비 지원금
9,000

○성과상여금 115,946

기본경비 58,814 60,170 △1,356

기본경비 58,814 60,170 △1,356

201 일반운영비 16,394 16,070 324

01 사무관리비 16,394 16,070 324

26,927,250원*3명

175,000원*35/40시간*12월*3명

140,000원*12월*3명

40,000원*12월*3명

50,000원*35/40시간*12월*3명

2,243,930원*84%*86%*1/30*1/7*105시간*3명

2,243,930원*40/35*84%*5%*12월*3명

9,860원*40시간*12월*3명

3,632,390원*84명*12월

40,000원*84명*12월

50,000원*84명*12월

140,000원*84명*12월

3,632,390원*84명*2회*40%

19,883원*84명*4시간*52일*150%

30,000원*16명*12월

19,883원*84명*8시간*22일

150,000원*30명*2회

3,632,390원*84명*38%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영수용비 7,452

○기본업무수행 급식비 8,942

202 여비 38,640 40,320 △1,680

01 국내여비 38,640 40,320 △1,680

○기본업무수행여비
38,640

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○부서운영업무추진비
3,780

7,452,000원

8,942,000원

280,000원*23명*6월

4,200,000원*90%


